
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2014

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234493-1
MARIA LUCIA 
CARVALHO 

VASCONCELOS

ASSISTENTE 
SOCIAL

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 303 DE 17 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722027

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/275764.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206929-1
BAURÍCIA 
CUNHA DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
DE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.04.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 299 DE 17 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722029

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/275728.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57201183-2
GERLAND 

ALVES DOS 
SANTOS

AGENTE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 302 DE 17 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722031

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/275754.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57233202-1 TERMILSON DE 
ARAUJO SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 301 DE 17 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722033

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/275744.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206931-1

MARIA 
APARECIDA 
ALVES DE 
SOUZA

AGENTE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 300 DE 17 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722036

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/275713.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57234870-1

MARILDA 
ESTUMANO 

P. DE 
AZEVEDO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 298 DE 17 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722038

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2014/275672.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54194051-1

NILMA 
CRISTINA 
CAMPELO 
SANCHES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

HOSPITAL 
REGIONAL 

DE TUCURUÍ
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2014
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/
LACEN/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721899
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – MEIO DE 
CULTURA OGAWA KUDOH e SANGUE DE CARNEIRO, para 
atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do 
Pará.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – REI-LABOR COM. DE PROD. PARA LAB. - EIRE - (CNPJ: 
01.293.314/0001-92);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/LACEN/2014 – R$ 
59.850,00 (Cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais).
Belém (PA), 24/07/2014.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721857

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/07/2014
Valor: 118.710,00
Vigência: 23/07/2014 a 22/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
meses, bem como o reajuste contratual no percentual de 3,48% 
com base no índice do INPC-IBGE
Contrato: 21-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226200000    339039              0103000000          Estadual
10302131226200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: TECMED - ANTÔNIO C. M. ARAÚJO - EPP
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1886
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Email: admfi nanc@tecmed-pa.com.br
Telefone: 9132548059 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 584/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721964

 CONSIDERANDO que no ano de 2011 o Hospital Ophir Loyola, 
participou do Edital de Seleção para Residência Multiprofi ssional 
em Saúde, e por confi gurar-se hospital de Ensino.
CONSIDERANDO a aceitação do projeto para implantação da 
Residência Multiprofi ssional em Saúde no HOL, conforme art. 1º 
da Portaria Interministerial MEC/MS Nº 1077/209.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/272843 de 13/06/2014.
R E S O L V E :
I- CRIAR o Programa de Residência Multiprofi ssional Oncologia – 
Cuidados Paliativos e a Comissão de Residência Multiprofi ssional 
– COREMU/UEPA do Hospital Ophir Loyola .
II- DESIGNAR Representante do Hospital Ophir Loyola, na 
referida Comissão
Pdg. Msc. LIETE CONCEIÇÃO FERREIRA DE OLIVEIRA
Técnico em Administração e Finanças(Pedagogia)

PORTARIA Nº 585/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721967

CONSIDERANDO que no ano de 2011 o Hospital Ophir Loyola, 
participou do Edital de Seleção para Residência Multiprofi ssional 
em Saúde, e por confi gurar-se hospital de Ensino.


